

Valdības Vēstnesis

Maksa par „Valdības Vēstnesi” sākot no 1. janvāra:
Sapemot ekspedīcijā:
 Par 1 mēnesi 1 lats 50 sant.
Piesūtīt mājā un pa pastu:
 Par 1 mēnesi 1 lats 80 sant.
 Par atsevišķu numuru: sapemot
 ekspedīcijā 6 .
 Pie atkāpārdevējiem 7 .

Latvijas valdības
 iznāk katru dienu, izņemot

Redakcija:
 Rīgā, piļi № 3. Tel. № 9-89
 Ruņas stundas no 11—12



oficials laikraksts
 svētdienas un svētkudienas

Kantoris un ekspedīcija:
 Rīgā, piļi № 1. Tel. № 9-57
 Atvērts no palksten 9—3

Sludinājumu maksa:
 a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-
 steļīgām rindīņām 3 lat. 60 sant.
 par katru tālāku rindīņu 12 .
 b) citām iestādēm un amata per-
 sonām par katru vienslejiņu
 rindīņu 16 .
 c) privātiem par katru vienslejiņu
 rindīņu (par obligat. sludin.) 20 .

№ 52 Piektdien, 6. martā 1925. g. Astotais gads

Likums par jaunbūvējamo dzelzsceļu priekšdarbiem un par koncesijām jauniem dzelzsceļiem.
Valsts Prezidenta pavēle.
 Ministru kabineta sēde š. g. 5. martā.
 Pārgrozījums tarifos Rīgas Jūrmalas valsts zemes fonda piešķirto un piešķiramo gruntsgabalu novērtēšanai un izpiršanas maksas noteikšanai.
 Instrukcija par brīvteritoriju noteikumu piemērošanu augļu cukura fabrikai „Gieberts un Epšteins”.
 Papildinājums noteikumos ievadmu ierēķināšanai par eksportējamo preču ražošanai izlietotām ārzemju izejvielām II. specialās daļas.
Rikojums visādiem uzņēmumiem par apgrozījumu un peļņas paziņojumu iesniegšanu.
 Pārgrozījumi noteikumos par vidusskolu gala pārbaudījumiem.
Rikojums par pārgrozībām „pagaidu” noteikumos un tarifā preču pārvadāšanai”.

Saeima ir pieņēmusi un Valsts Prezidents izsludina šādu likumu:

LIKUMS par jaunbūvējamo dzelzsceļu priekšdarbiem un par koncesijām jauniem dzelzsceļiem.

Atvietojoj, pārgrozot un papildinot attiecīgos likumus un noteikumus, noteikt sekošu kārtību jaunbūvējamo dzelzsceļu priekšdarbu izvešanai un koncesiju izdošanai jauniem dzelzsceļiem.

- Lūgumi dēļ atļaujas izvest priekšdarbus vispārī lietojamu dzelzsceļu jaunbūves nolūkā jāiesniedz satiksmes ministram, kurš šos lūgumus izšķir saziņā ar iekšlietu un kaļa ministriem. Reizē ar to satiksmes ministrs nosaka drošības, ar ko priekšdarbu uzņēmējam jānodrošina atbildība par varbūtējiem zaudējumiem, kas priekšdarbus izdarot varētu rasties trešām personām. Iekšlietu ministrs paziņo attiecīgiem apriņķu priekšniekiem par sagaidāmiem priekšdarbiem un uzdod tiem rūpēties par šādu darbu netraucētu izvešanu.
- Zaudējumi, kuļi nodarīti izveidot pirmā pantā minētos priekšdarbus un par kuļu atbildināšanu nav notikusi vienošanās starp priekšdarbu izveđējiem un personām, kuļām zaudējumi nodarīti, jāpateic Dzelzsceļu virsvaldei ne vēlāk kā viena mēneša laikā pēc tam, kad Dzelzsceļu virsvalde „Valdības Vēstnesī” ir izziņojusi lauku priekšdarbus par nobeigtiem. Pieteiktos zaudējumus novērtē sevišķa komisija, kuļas priekšsēdētājs ir Dzelzsceļu virsvaldes priekšsēdis un locekļi: vietējās pašvaldības iestādes priekšstāvis un apriņķa priekšnieks vai viņa palīgs. Pie novērtēšanas komisija pieaicina trīs ekspertus: vienu pēc sava ieskata, otru pēc attiecīga iptaņieka un trešo pēc priekšdarbu izveđēju norādījuma.
- Pēc zaudējumu pieteikšanas termiņa noteikšanas priekšdarbu izveđējiem iesniedz atpakaļ to drošību daļu, kuļa pārsniedz pieteikto zaudējumu kopzumu. Pēc tam, kad 2. pantā minētā komisija ir devusi savu atzinumu par kādu no pieteiktām zaudējumu prasībām, priekšdarbu izveđējiem iesniedz to daļu no attiecīgā zaudējuma nodrošināšanai ieturējam drošībām, kuļa pārsniedz komisijas atzīto zaudējumu prasības daļu.
- Komisijas atzīto zaudējumu nodrošināšanai ieturētās drošības izsniedz atpakaļ priekšdarbu izveđējiem pēc pierādījumu iesniegšanas, ka zaudējumi ir atbildināti. Ja viena mēneša laikā pēc komisijas atzinuma par zaudējumu lie-

lumu pierādījumi par komisijas atzītās zaudējumu zumas atbildināšanu nav iesniegti, Dzelzsceļu virsvalde atbildzina tos no ieturētām drošībām.

- Tā puse, kuļa ar komisijas lēmumu par zaudējumu atbildību nav mierā, var vispārējā civilprasības ceļā pierādīt vai apstrīdēt zaudējumu nodarīšanas faktu un to lielumu, bet šādas prasības iesniegšana neaptur ne komisijas atzītās zaudējumu zumas izmaksu 4. p. paredzētā kārtībā, ne arī atzīto zaudējumu zumu pārsniedzošās drošību daļas izsniegšanu priekšdarbu izveđējiem 3. p. paredzētā kārtībā.
- Ja projektētam dzelzsceļam priekšdarbus jau izveđusi valdība, tad uzņēmējiem Dzelzsceļu virsvalde var izsniegt uz priekšdarbu pamata iegūtos datus bez atbildības vai vienojoties ar uzņēmējiem par priekšdarbu izdevumu atbildības noteikumiem.
- Lūgumi dēļ atļaujas dzelzsceļu būvēt un ekspluatēt uzņēmējam jāiesniedz satiksmes ministram. Lūgumā jāapraksta nodomātā uzņēmuma finansiālā un tehniskā būtība, pieliekot klāt uz izdarīto pētījumu pamata izstrādātus: liniju planu, garenisko profilu, izdevumu aprēķinu, tehniski-ekonomisku aprakstu par apkārtni, pa kuļu nodomāts liniju vilkt, kā arī slēdzienus par projektētā ceļa eksploatacijas ienesīgumu.
- Lūguma līdz ar iesniegtiem tehniskiem un ekonomiskiem datiem pārbauda Dzelzsceļu virsvalde no tehniskā un finansiālā viedokļa; šī pārbaudījuma rezultātus dzelzsceļu galvenais direktors rakstiski iesniedz satiksmes ministram, kuļš tos nodod dzelzsceļu jaunbūves komisijai (9. p.).
- Lūgumu caurskatīšanai par vispārēji lietojamu dzelzsceļu jaunbūvi uz satiksmes ministra ierosinājuma sastādas dzelzsceļa jaunbūves komisija no Satiksmes, Iekšlietu, Zemkopības, Finanšu un Kaļa ministriju priekšstāvjiem, pa vienam no katras. Komisijas priekšsēdētājs ir satiksmes ministrs vai viņa iecelta persona.
- Dzelzsceļu jaunbūves komisijas sēdes ir atklātas vai uz komisijas lēmumu slēgtas. Pēdējās piedalas tikai 9. p. minētie komisijas locekļi. Atklātās sēdēs bez komisijas locekļiem piedalas ar padomdevēja balsstiesību koncesiju pieprasītāja priekšstāvis un pašvaldību iestāžu priekšstāvji, kā arī tie vietējo organizāciju priekšstāvji un tās personas, kuļu klātbūtnē pati komisija vai kāda no augšminētiem ministrijiem katrā atsevišķā gadījumā atrod par lietderīgu. Komisijas darbvedību pārziņ Dzelzsceļu virsvalde. Savus lēmumus komisija pieņem tikai slēgtās sēdēs; balsim līdzīgi daloties priekšsēdētāja balss ir izšķiroša.
- Ja uz viena un tā paša dzelzsceļa jaunbūvi iesniegti vairāki lūgumi, tad galīgu lēmumu komisija var taisīt tikai pēc tam, kad pārbaudījusi visus iesniegtos lūgumus.
- Dzelzsceļu jaunbūves komisija, pārbaudījusi tai priekšā cellās lietas, pieņem un formulē rakstiski motivētus lēmumus it īpaši par sekošiem galveniem jautājumiem: a) vai projektētā dzelzsceļa linijas jaunbūve atzīstama no valsts viedokļa par vēlamu; b) vai linijas virziena plans vislabāki apmierina vietējās un tranzita prasības, vai planā ir vēlami pārgrozījumi un kādi; c) vai vispār atzīstams par lietderīgu nodot dzelzsceļa jaunbūves un eksploatacijas koncesiju privātam uzņēmējam un, šo jautājumu pozitīvi izšķirot, kuļam no koncesijas pieprasītājiem; d) vai komisija atzīst par vajadzīgu grozīt uzņēmēja priekšā celtos koncesijas noteikumus un kādi pārgrozījumi ievadami. Uz komisijas priekšā liktiem pārgrozījumiem uzņēmējam divu

mēnešu laikā jānod rakstiska atbilde par savu piekrišanu vai nepiekrišanu.

13. Reizē ar piekrišanu atbildi (12. p.) vai mēneša laikā pēc paziņojuma saņemšanas, ka projekts pieņemts bez iebildumiem, uzņēmējam jāiesniedz drošības satiksmes un finanšu ministra noteiktos apmēros, ar ko nodrošina uzņēmuma realizēšanu. Drošības izsniedz uzņēmējam atpakaļ, tiklīdz uzņēmums atzīts par realizētu.

Piezīme. Iesniegtās drošības pilnā mērā izsniedz uzņēmējam atpakaļ arī gadījumos, ja uzņēmēja lūgums atraidīts vai arī, ja pats uzņēmējs no sava lūguma atsakas, pirms koncesijas apstiprināšanas Saeimā.

14. Komisijas lēmumu satiksmes ministrs ar savu atzinumu ceļ priekšā Ministru kabinetam, kuļš savukārt, ja atzīst koncesijas izdošanu par vēlamu, uzdod satiksmes ministram izstrādāt attiecīgu likumprojektu iesniegšanai Saeimai.

Rīgā, 1925. g. 6. martā.
 Valsts Prezidents J. Čakste.

Valsts Prezidenta pavēle armijai un flotei Nr. 399.

Atvaļinu uz pašu vēlēšanos no aktīvā kaļa dienesta līdz turpmākam rikojumam Autotanku divizona virsleitnantu Modestu Kračūnu un Intendantūras galvenās mantu noliktavas kaļa ierēdni Aleksandri Kalniņu.

Pamats: L. R. S. 42. p. un Kaļa klaus. lik. 134. p.

Valsts Prezidents J. Čakste.
 Kaļa ministrs, pulkvedis Bangerskis.

Paziņojums.
 Latvijas Republikas Saeimas š. g. 3. marta plenarsēdē apstiprināti par Valsts kontroles koleģiju locekļiem
 Gustavs Feigmanis,
 Aleksandrs Kallass,
 Voldemars Markaus,
 Kārlis Piegāzns un
 Oļģerts Vessers.

Rīgā, 1925. g. 5. martā.
 F. Vesmans,
 Saeimas priekšsēdētājs.
 J. Vesmans,
 Saeimas sekretars.

Valdības rikojumi un pavēles.

Apstiprināti ministru kabineta 1925. gada 27. februāra sēdē.
 Rīgā, 1925. g. 3. martā.
 Valsts kanceļijas direktors
 D. Rudzītis.

Pārgrozījums tarifos
 Rīgas Jūrmalas valsts zemes fonda piešķirto un piešķiramo gruntsgabalu novērtēšanai un izpiršanas maksas noteikšanai.
 (Izdoti uz 1923. g. 23. aprīļa likuma 12. p. pamata.)
 Ministru kabineta 1924. g. 27. maijā apstiprinātos tarifos (Valdības Vēstnesī 1924. g. 131. uum.) 5. pantā stripot vārdus:
 „ar 75% paaugstinājumu”.
 Šis pārgrozījums attiecināms arī uz apbūves gabaliem, kuļi jau novērtēti, bet nav vēl koroborēti.
 Pārgrozījums stājas spēkā ar izsludināšanas dienu.
 Rīgā, 1925. g. 27. februārī.
 Zemkopības ministrs H. Celmiņš.
 Zemes vērtēšanas virskomisijas priekšsēdētājs A. Kuze.

Rikojums Nr. 51
 1925. gada 2. martā.
Papildinājums
 pie 1922. g. 9. maijā „Valdības Vēstnesī” 102. numurā publicēto noteikumu ievadmu ierēķināšanai par eksportējamo preču ražošanai izlietotām ārzemju izejvielām II. specialās daļas.
 II. Specialā daļa.

Aa. Ievadmu maksas par ārzemju kviešiem pie makaronu izvešanas uz ārzemēm.

- Makaronu izgatavošanai, pie kuļu izvešanas uz ārzemēm preču rikotājs vēlas saņemt ievadmu maksu par ārzemju kviešiem, jānotiek zem pastāvīgas muitas uzraudzības.
- Par makaronu izgatavošanas laiku un vietu preču rikotājam jāiesniedz rakstisks paziņojums muitas priekšniekam, kuļš uz kviešu pārstrādāšanas resp. makaronu izgatavošanas vietu komandē attiecīgu ierēdni muitas uzraudzības izvešanai. Komandētā muitas ierēdņa uzdevums ir raudzīties uz to, ka eksportējamo makaronu izgatavošanai netiek lietoti iekšzemes kvieši.
- Lai atvieglotu kontroles izvešanu, telpās, kur notiek ārzemju kviešu pārstrādāšana eksportējamās makaronos, nav atļauts tai pašā laikā izgatavot makaronus no vietējiem kviešu miltiem.
- Muitas ierēdnis konstatē katrā eksportējamā vietā iesaiņoto makaronu daudzumu un šīs vietas noplombē, sastādot attiecīgu aktu, uz kuļa pamata muiža pie izvešanas konstatē makaronu daudzumu.
- Par katriem izvestiem 3 kgļr. (neto) makaronu atmaksājama ievadmu maksas par 4 kgļr. kviešu.
- Uz katras muižai iesniegtās ievadmu maksas pamata izdodama ierēķinu apliecība par sumu, kas līdzinās 85% no ievadmu maksas kvītē uzrādītās sumas. Par to eksportēto daudzumu, ko nevar segt ar ievadmu maksas kvītēm, ierēķinu apliecības nav izdodamas.

Finanšu ministrs J. Blumbergs.
 Muitas departamenta direktors
 E. Dundurs.

Rikojums Nr. 52.
 1925. g. 3. martā.
Instrukcija
 par „likumā par brīvteritoriju tiesību piešķiršanu rūpniecības uzņēmumiem, kuļi ražo eksportam” paredzēto noteikumu piemērošanu augļu cukura fabrikā „Gieberts un Epšteins”.

Izdota uz 1925. g. „Valdības Vēstnesī” 33. numurā izsludinātā rikojuma № 36 2. p. pamata.

- Augļu cukura fabrikai „Gieberts un Epšteins” atļauts ievest bez muitas un akcizes caur Rīgas muitu preces, kas minētas ievadmu maksas tarifa sekošos pantos: 22. p. 1. pktā, 23. p. 2. pktā minētos sīrupus, 24. p. 2. pktā un piezīme (augļu sulas ar un bez spirta) un 119. p. 2. un 3. pktos (eteriskas eļļas ar un bez spirta), kas vajadzīgas augļu cukura ražošanai (lik. par brīvterit. ties. piešķiršanu rūpn. uzņēmumam, kas ražo eksportam 2. p.).
 Piezīme. Preces izlaizams uz brīvteritoriju tikai pēc pārbaudīšanas parastā kārtībā.
- No muitas saņemtās izejvielas, kā arī pusfabrikātus un gatavos ražojumus augļu cukura fabrikai atļauts ievietot arī ārpus brīvteritorijas atrodošās fabrikas noliktavās, kuļas atvērtas ar brīvteritoriju kontrolējošā ierēdņa atļauju muitas lik. 520. p. kārtībā. Šīs noliktavas aizplombēšanas ar muitas un fabrikas plombām. Preču novietošanai un izņemšanai no minētām noliktavām jānotiek zem brīvteritoriju kontrolējošā muitas ierēdņa uzraudzības.

Piezīme. Uz brīvēteritorijas fabrikas noliktavām nav attiecināmi nosacījumi par komandējuma nodokļa pēšanu muitas iestādēs (1923. g. "Valdības Vēstneša" 133. numurā).

3. Muitas uzraudzība (likums par brīvēteritorijas ties. 3. p.) sastādās no 1 muitas departamentam padota ierēdņa un uzraugiem, kuŗu skaitu pēc vajadzības nosaka muitas departaments. Šo ierēdņu atalgojumam, angļu cukura fabrika „Gieberts un Epšteins” iemaksā muitas departamenta depozitā par vienu mēnesi uz priekšu, ne vēlāk kā līdz katra mēneša 25. dienai, sumu kas līdzinās šo ierēdņu 1 mēneša algai. Bez tam fabrika iesniedz muitas departamentam Latvijas bankas garantiju par sumu, kas līdzinās minēto ierēdņu 3 mēnešu algai, vai iemaksā šo sumu muitas departamenta depozitā skaidrā naudā.

4. Visas fabrikas izejas, izņemot vienu, pa kuŗu noliek satiksme, noslēdzamas ar muitas atslēgu un aizplombējam ar muitas plombām. Satiksmei atvērta izejai pastāvīgi (pa darba laiku) jāatrodas zem muitas uzraudzības, kuŗai jāraugās uz to, lai no fabrikas neko neizvestu vai neiznestu bez muitas ierēdņa (3. p.) izdošam pavadzīmēm, kā arī lai fabrikā neizvestu priekšmetus, kuŗi Latvijā aplikti ar izvedmuitu.

5. Preču ievēšana fabrikā, kā arī izvešana var notikt tikai pa darba laiku, t. i. no pulksten 8 līdz pulksten 17. Atsevišķos gadījumos, — par kādiem fabrikas administrācijai jau laikus jāziņo muitas ierēdņim, attiecīgo soļu spēšanai, minēto operāciju izvešana var notikt arī citā laikā. Atalgojums par virsstundu darbu, pēc pastāvošos noteikumos paredzētās normas, iemaksājams muitas departamentā, izsniegšanai muitas ierēdņim, resp. uzraugiem.

6. Pēc darba beigšanas fabrikas telpas noslēdzamas un aizplombējam ar muitas un fabrikas plombām. Darbus iesākot plombas noņemamas muitas ierēdņa vai uzrauga un fabrikas administrācijas pārstāvja klātbūtnē.

7. Muitas ierēdņim jāraugās, lai no fabrikas neko neiznestu kontrabandas ceļā; jāved attiecīgi saraksti un grāmatas par saņemtiem, izlaistām uz ārzemēm, fabrikas noliktavām, iekšējo tirgu u. t. t. izejvielām, pusfabrikātiem un gataviem ražojumiem; jā sastāda katru mēnesi saraksti par izejvielu, pusfabrikātu un gatavu ražojumu apgrozījumiem, kā arī jāizpilda visi citi uzdevumi, kuŗi šini instrukcijā nav paredzēti, bet stāv sakarā ar rīkojuma № 36 par brīvēteritorijas tiesību piešķiršanu angļu cukura fabrikai „Gieberts un Epšteins” piemērošanu un izvešanu dzīvē un kādi izrādītos par vajadzīgiem valsts interešu aizstāvēšanai.

8. Angļu cukura fabrikai „Gieberts un Epšteins” jāizpilda visas muitas ierēdņa likumīgās, ar muitas uzraudzību saistītās, prasības un aizrādījumi un jāsedz visi ar muitas uzraudzību saistītie izdevumi (kancelejas izdevumi, drukas darbi u. t. t.).

9. Strīdus gadījumos, kuŗi rastos sakarā ar šīs instrukcijas piemērošanu, izšķir muitas departaments.

10. Ja angļu cukura fabrika vēlas preces vai gatavus ražojumus nomuitot izlaišanai iekšzemes tirgū Latvijā (lik. par brīvēter. 5. p. b. pkt.), tad tai jāiesniedz uzraudzībai nozīmētam ierēdņim attiecīgs preču pieteikums (3. p.), uz kuŗa atestācijas datu pamata fabrikai jāsamaksā Rīgas muitā muitas un citi nodokļi un maksājumi, pēc kam uz Rīgas muitas izlaišanas atļaujas pamata, muitas ierēdņim (3. p.) izdod precī.

11. Pēc preču izvešanas uz ārzemēm, muitas ierēdņim (3. p.) sastāda pavadzīmes, kuŗas paraksta arī fabrikas pārzinis. Uz šo pavadzīmju pamata Rīgas muiža izdod tranzit atļaujas un iekasē visus attiecīgos maksājumus.

Preces no brīvēteritorijas nosūtamas iekšējai vagonos vai kuģos muitas uzrauga (3. p.) pavadībā. Preču saņemšanu izvešanai uz ārzemēm apliecina Rīgas muitas eksporta nodaļa ar uzrakstu uz pavadzīmes dublikāta.

12. Pārņemot angļu cukura fabriku savā pārziņā, muitas ierēdņim fabrikas administrācijas pārstāvja klātbūtnē sastāda pārņemšanas aktu.

Finansu ministrs J. Blumbergs.
Muitas departamenta direktors E. Dundurs.

Finansu ministrijas tiešo nodokļu departamenta rīkojums.

Par visiem tirdzniecības, rūpniecības un citiem peļņas uzņēmumiem (pārdošanām, dažādu preču, vai lauksaimniecības ražojumu, lopu u. t. t. uzpirkšanas, atkalpārdošanas uzņēmumiem, darba izpildījumiem, piegādājumiem, viesnīcām, pansijām, kinematografiem u. t. t., tāpat darbnīcām, fabrikām, dzirnavām, mežrūpniecībām u. t. t.), kas darbojas tekošā gadā un pie tam, kopš pagājušā vai agrākiem gadiem, šo uzņēmumu īpašniekiem vai viņu vietniekiem jāiesniedz, saskaņā ar pastāvošo likumu, līdz š. g. 1. aprīlim vietējiem nodokļu inspektoriem uz noteikta veida blankētēm paziņojumi par 1924. g. apgrozījumu un peļņu.

Atgādinot par šo uzņēmumu īpašniekiem un viņu vietniekiem, tiešo nodokļu departaments aizrāda:

1. Paziņojumu blankētes dabūjamās pret 6 sant. samaksu pie visiem nodokļu inspektoriem, visās Latvijas bankas nodaļās, kā arī pilētū valdēs, kuŗas izsniedz tirdzniecības un rūpniecības zīmes, bet izpildītās blankētes iesniedzamas personīgi, vai pa pastu, pēc uzņēmuma atrašanās vietas:

Rīgā — attiecīgiem Rīgas pilsētas iecirkņu nodokļu inspektoriem, Rīgā, L. Pils ielā № 12, izņemot XII iecirkni, kuŗš atrodas M. Pils ielā № 7/9.

Liepājā — attiecīgiem Liepājas pilsētas iecirkņu nodokļu inspektoriem, Liepājā.

Jelgavā, šīs pilsētas nodokļu inspektoram, Jelgavā.

Daugavpilī, šīs pilsētas nodokļu inspektoram, Daugavpilī.

Rīgas apriņķa I iecirkni, šī iecirkņa nodokļu inspektoram, Rīgā, M. Pils ielā № 7/9.

Rīgas apriņķa II iecirkni, šī iecirkņa nodokļu inspektoram, Rīgā, M. Pils ielā № 7/9.

Valmieras apriņķa I iecirkni, šī iecirkņa nodokļu inspektoram, Valmierā.

Valmieras apriņķa II iecirkni, šī iecirkņa nodokļu inspektoram, Limbažos.

Valkas apriņķa I iecirkni, šī iecirkņa nodokļu inspektoram, Valkā.

Valkas apriņķa II iecirkni, šī iecirkņa nodokļu inspektoram, Alūksnē.

Cēsu apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Cēsīs.

Madonas apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Madonā.

Aizputes apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Aizputē.

Bauskas apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Bauskā.

Jelgavas apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Jelgavā.

Liepājas apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Liepājā.

Kuldīgas apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Kuldīgā.

Tukuma apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Tukumā.

Talsu apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Talsos.

Ventspils apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Ventspilī.

Jēkabpils apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Jēkabpilī.

Ilukstes apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Daugavpilī.

Daugavpils apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Daugavpilī.

Rēzeknes apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Rēzeknē.

Ludzas apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Ludzā.

Jaunlatgales apriņķī, šī apriņķa nodokļu inspektoram, Ludzā.

2. Par uzņēmumiem, kuŗi pārgājuši, vai vēl pāries no viena īpašnieka uz otru, paziņojums jāiesniedz tai personai, kuŗai piederēs uzņēmums š. g. 1. aprīlī.

3. Par uzņēmumiem, kuŗi atjauno savu darbību pēc 1. aprīļa, izņemot nākošā punktā minētos, paziņojumi iesniedzami divu nedēļu laikā pēc darbības atjaunošanas.

4. Par sezonas uzņēmumiem vasarnīcu vietās (Rīgas Jūrmalas pilsētā, Ķemeros, Priedainē un Vecākos) paziņojumi iesniedzami pēc tekošā gada vasaras sezonas slēgšanas, bet ne vēlāk par š. g. 1. novembri, pie kam gadījumā, ja uzņēmums sezonas laikā pārietu no viena īpašnieka uz otru, paziņojumu pienākas iesniegt tai personai, kuŗai uzņēmums piederēs to slēdzot.

5. Par paziņojuma neiesniegšanu noteiktā termiņā draud naudas sods līdz 500 latiem.

6. Paziņojumi nav iesniedzami par VII. kategorijas rūpniecības uzņēmumiem un par uzņēmumiem, kas pieder akciju, paļu un citām tamlīdzīgām sabiedrībām, kuŗām jādod pārskats par savu darbību. Tāpat nav iesniedzami paziņojumi par uzņēmumiem, kuŗi uzsākuši savu darbību tekošā gadā. Pie pēdējiem nepieder uzņēmumi: a) kuŗi pārcelti no vienāmtelpām uz otrām, vai no vienas vietas uz otru, b) kas pārgājuši no vienas personas, vai iestādes otras personas vai iestādes īpašumā un c) kas kaut gan nodarbojas visu gadu, bet atjauno savu darbību katru gadu uz zinamu laiku.

Rīgā, 1925. g. 24. februārī.
Direktors A. Vinters.
Nodaļas vadītājs K. Kronbergs.

Apstiprinu.
1925. g. 2. ma tā.
Izglītības ministrs E. Feisbergs.

Pārgrozījumi noteikumos par vidusskolu gala pārbaudījumiem

(publ. 1224. g. "Valdības Vēstneša" 276. numurā).

8., 10. C, D un E, 11. un 17. pantus izteikt sekoši:

8. Priekš pedagogiskās padomes spriedes (6. p.) jā sastāda visu skolēnu gada un ceturtkārņu atzīmju liste visos priekšmetos. Šai listei jābūt tiklab mutiskos, kā arī rakstiskos pārbaudījumos. Listē jāieraksta visas mutisko un rakstisko pārbaudījumu atzīmes, kā arī galīgā atzīme tūlī pēc viņas noteikšanas.

10.
A.
B.
C. Klasiskās ģimnazijās:

latīņu valodā rakstisks un mutisks pārbaudījums;
grieķu valodā mutisks pārbaudījums; viens pārbaudījums matematikā vai dabas zinātnēs;
viens mutisks pārbaudījums vēsturē vai jaunā valodā, vai filozofijas ievadā.

D. neogimnazijās:
rakstisks un mutisks pārbaudījums katrā no divām jaunām valodām; viens mutisks pārbaudījums vēsturē vai filozofijas ievadā;
viens rakstisks vai mutisks pārbaudījums dabas zinātnēs vai fizikā, vai matematikā.

E. komercskolās:
rakstisks un mutisks pārbaudījums vienā jaunā valodā;
viens rakstisks un viens mutisks pārbaudījums komerczinībās (grāmatvedībā vai komercrēķināšanā, vai preču zinībās);
viens rakstisks pārbaudījums korespondencē vai mašīnrakstīšanā; mutisks pārbaudījums politiskā ekonomijā vai saimnieciskā ģeografijā.

Piezīme. Atsevišķos gadījumos skolu virvalde var palielināt pārbaudījumu skaitu vidusskolās.

11. Latviešu valodas mutisku pārbaudījumu programā ietilpst visa latviešu literatūras vēsture, gramatika, kā arī ciltautu literatūras redzamākās patēdības.

Latīņu valodā minimums: 2 grāmatas no Caesaru „De Bello Gallico” (otras Caesaru grāmatas vietā var izvēlēties kādu no Cicerona runām, vai 25. nod. no Tita Livija). 300 rindas no Ovidija un 300 rindas no Vergilija vai pēdējā autora vietā 200 rindas no Horācija; prasama nopietna etimoloģijas un sintakses zināšana.

Jaunās valodās mutiskos pārbaudījumu galvenā vērtība piegriežama tam, kā abiturients pārvalda valodu un ir tāni iedziļinājies (gramatikālā puse, sinonīmi, idiotismi).

Vēsturē gala pārbaudījumu programā uzņemama pilnīga Latvijas vēsture, veco un jauno laiku vēsture un mūsu valsts satversme.

Dabas zinātnēs jāiztur pārbaudījums cilvēka anatomijā, fizioloģijā un bioloģijā.

Fizikā pārbaudījums sākot ar mehāniku (III. kl. II. pusg. kurss, IV. klases kurss).

Ķīmijā (realskolās) organiskā ķīmija ar tehnoloģiju.

17. Rakstiskā pārbaudījuma laikā nedrīkst būt pārtraukuma.

Rīgā, 1925. g. 2. martā № A 2602/24.
Skolu virvaldes vicedirektors P. Zālīte
Vidusskolu direktors K. Ozoliņš

Apstiprinu.
1925. g. 2. martā.
Satiksmes ministrs J. Pauluks.

Rīkojums Nr. 73.

Par pārgrozībām „pagaidu noteikumos un tariņā preču pārvadāšanai”.

Sakarā ar „Valdības Vēstnesi” 1925. g. 32. numurā publicēto iekšlietu ministrijas rīkojumu par pārgrozījumiem un papildinājumiem noteikumos № 38 par gaļas un citu dzīvnieku neapstrādātu produktu pārvadāšanu pa satiksmes ceļiem un papildinājumu noteikumos № 39 par māļlopu pārvadāšanu pa dzelzsceļiem, lieku priekšā „pagaidu noteikumos un tariņu preču pārvadāšanai” papildināt sekoši:

82. § 7. p. piezīmi izteikt sekoši:
„1. piezīme. No apvidiem, kur parādījušās lipīgas slimības: liellopu mēris, liesas sērga un aiņu bakas, gaļas, ādu un citu neapstrādātu produktu izvešana pilnīgi noliegta”.

Aiz šās piezīmes ierakstīt sekošu otru piezīmi:

„2. piezīme. No apvidiem, kur parādījušies liellopu plaušu sērga, jaunā tūska (oedema malignum), mutes un uagu sērga, kā arī no Padomju Krievijas pierobežas joslas, t. i. no stacijām Ludra, Baltiņi, Krāslava, Zilupe, Nerza, Ludza, Kārsava un Rītupe, gaļas izvešana atļaujama tikai ar veterinārārsta apliecībām.

1. un 2. piezīmē minētām sērgām parādotes, veterinārvalde ziņo dzelzceļu virvaldei, līdz ar norādījumu, no kādām stacijām gaļas izvešana noliegta vai ierobežota.”

81. § 32. punktu papildināt ar sekošu satura piezīmi:

„Piezīme. Rīgas preču stacijā pa dzelzceļiem pienākušos māļlopus var novietot Rīgas pilsētas lopkautuves telpās, kur viņus uztur ne ilgāk par 48 stundām, skaitot no lopu nodošanas, pēc kāda laika notecēšanas nepieprasītos lopus dzelzceļi pārdod vairāksolīšanā šini pantā noteiktā kārtībā.”

Šis rīkojums stājas spēkā ar 1925. g. 10. martu.

Dzelzceļu galvenais direktors A. Rode
Finansu direktors Mazkalniņš.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Jūrnīcības departaments paziņo koku pludinātājiem,

ka gadskārtējas vajēju koku pludinātāju apspriedes jūrnīcības departamentā Valdemāra ielā № 1a, noturēs sekošos datumos:

- a) Pa Gauju un viņas pietiekām 10. martā, pulksten 13, bet pa Juglu un tās pietiekām tai pašā dienā pulksten 15.
- b) Pa Ogres upi 11. martā, pulkst. 13.
- c) Pa Ventu un Abavu ar pietiekām 12. martā, pulksten 13.

Koku īpašniekus vai pludinātājus, kuŗi paredz šogad kokus pludināt pa minētiem upēm, lūdz ierasties vai sūtīt uz apspriedi savus pārstāvjus, kā arī pieteikt vēl pludināšanai nepieteiktos kokus. Vēlāki pieteikumi tiks ievēroti par tik, cik to atļaus vietējie apstākļi.

Jūrnīcības departamenta direktors A. Loufelds
Iekšējo ūdensceļu pārzinis M. Farnasts.

Papildinājums tirgu sarakstā.

Iekšlietu ministrijas pašvaldības departaments paziņo, ka iekšlietu ministrs ar š. g. 26. februāra rezolūciju ir atļāvis noturēt Dobeles pilsētā bez pastāvīgo vošiem gada tirgiem vēl „Mārtiņu” gada tirgu pēdējā pirmdienā priekš Mārtiņu dienas, novembra mēnesi.

Rīgā, 1925. g. 3. martā. № 101747.
Pašvaldības departamenta vicedirektors P. Radziņš.
Nodaļas vadītājs R. Kelle.

Paziņojums

par Liepājas-Aizputes dzelzceļa starpstaciju kilometru attālumiem.

Dzelzceļu virsvalde izsludina vispārīgai zināšanai, ka satiksmes ministrs š. g. 15. februārī apstiprināja sekošu Liepājas-Aizputes dzelzceļa starpstaciju attālumu tabeli kilometros:

Table with 11 columns: Staciju nosaukumi, Liepāja, Krustojums, Rīga, Grobiņa, Roloņa, Lieģi, Ravas, Dunalka, Marijas muiža, Aizpute. Rows list stations like Liepāja, Krustojums, Rīga, Grobiņa, Roloņa, Lieģi, Ravas, Dunalka, Marijas muiža, Aizpute.

Dzelzceļu galvenais direktors A. Rode. Finanšu direktora palīgs J. Bērziņš.

Pārskats par lipīgu slimību kustību Latvijā no 1925. g. 1. līdz 31. janvarim.

Table with 15 columns: Apriņķu un pilsētu nosaukums, Vairāki, Typhus exanth., Typhus abdom., Paratyphus, Dysentērija, Malaria, Morbilli, Scartlatina, Diphtērija, Tussis convuls., Parotitis epid., Mening cerebrosp., Febris paucp., Lepra, Trachoma, Anthrax, Varicella, Erysipelas, Influenca, Euceph. lit. Rows list regions like Aizputes apr., Braucēnu apr., Cēsu apr., Daugavpils apr., Ērģenes apr., Jaunjelgavas apr., Jelgavas apr., Jelgavas pilsēta, Kuldīgas apr., Liepājas apr., Liepājas pilsēta, Ludzas apr., Rēzeknes apr., Rīgas apr., Rīgas pilsēta, Talsu apr., Tukuma apr., Valmieras apr., Ventspils apr.

Epidemioloģiskās nodaļas vadītājs Dr. Zentels. Darbvedis Vesmanis.

Pārskats

par bēgļu, optantu, pārbēdzēju, emigrantu un citu braucēju kustību 1925. g. janvāra mēnesī.

Table with 5 columns: Braucēju kategorija, Iebraukuši, Caurbraukuši, Izbraukuši, Braucēju kopskaits. Rows include Iebraukuši, Caurbraukuši, Kopā.

Pašvaldības departamenta vicedirektors V. Radziņš. Emigrantu un bēgļu nodaļas vadītājs K. Reiznieks.

Meklējamo personu saraksts Nr. 198.

(2. turpinājums.)

12410. Purviņš, Valters Andrija d., dzimis 1902. g. piederīgs pie Mēdzules pagasta, Cēsu apriņķa, agrāk dzīvojis Rīgā, Elizabetes ielā Nr. 71/73, dz. 30. — Kriminālās pārvaldes Rīgas nodaļas raksts no 1925. g. 31. janvāra (5-II-25) apvainota paraksta viltošanā. — Apcietināt.

Stendes pag., Talsu apr., uzturas uz iekšzemes pasi Nr. 137286, nodarbojas ar māļlopu ārstēšanu, pēdējā dzīves vieta Rīgā, Augļu ielā Nr. 2. — Cēsu apriņķa pr-ka palīga 2. iec. 1924. g. 18. decembra raksts Nr. 5790 (33-21-1), dēļ saukšanas pie atbildības par neatļautu nodarbošanos ar lopu ārstēšanu, kā arī par līdzdalību nīķu zādzībā, kuja noskaidrojama. — Paziņot dzīves vietu.

tiem, rētainu seju, dzīv. Cēsu apr., Rāiskuma pag., Alejas mājā, pase viņai atņemta. — Valmieras apr. priekšnieka palīga 1. iec. 1925. g. 21. janv. raksts Nr. 595 (30-I-25), apv. zādzībā. — Apcietināt un nogādāt meklējāja rīcībā.

12415. Strunk-Strucki, Valters, Vācijas pils, Vācijas kuģa "Viktorija" kurinātājs (tuvāku ziņu nav). — Rīgas prefekt. V. nodaļas vizu gaida 1925. g. 28. janvāra raksts Nr. 322/V (2-II-25), nobēdzis no kuģa, no muitas valdes Rīgā, kontrabandas lietā, uzlikts sods Ls 222,— apmērā. — Apcietināt un paziņot meklējājam.

(Turpmāk vēl.) Kriminālās pārvaldes priekšnieks G. Tientāls Darbvedis A. Zaķis.

Valdības darbība. Ministru kabineta sēde 1925. g. 5. martā.

- 1. Apstiprina inž.-elektr. A. Auziņu par pasta-telegrafa virsvaldes galveno direktoru. 2. Atsvabina Kārli Būvmeisteri no Centralās zemes iecības komitejas locekļa pienākumiem un iecel viņa vietā agronomu Andreju Fridbergu. 3. Apspriež tekošās darbības jaunājumus.

Kaŗa tiesa.

Spiegošanas prāva. Š. g. 2. martā kaŗa tiesa skatīja cauri lietu par elektrotehniskā divizionā kaprālī Augustu Pampi, piederīgu pie Sipeles pagasta, Dobeles apriņķī, sauktu pie atbildības spiegošanā un slepenu ziņu izdošanu Padomju Krievijai.

Lietas apstākļi isumā šādi: 1923. g. Rīgas pilsētas 3. iecirkņa izmeklēšanas tiesnesis, skatot cauri iepriekšējo izmeklēšanas lietu par Paula Celtaņa, Aleks. Vinča un citu apvainošanu noziedzīgā nodarījumā, paredzētā s. l. 102. p., atrada, ka lietā ir norādījumi, ka kaprālis Pampē sniedzis Padomju Krievijas aģentiem slepenas ziņas attiecībā par Latvijas ārējo drošību un viņas bruņotiem spēkiem.

Tāpat turpmākā izmeklēšanā noskaidrojās, ka kaprālis Pampē izturējies sevi ārēji disciplinēti un stiprāku kā citi kareivji, sīti kopā papēzus ar priekšniecību sarunājoties un bijis dienestā izpildīgs, bet no otras puses: būdamā kā rakstvedis elektrotehniskā komandā, kur viņam bijušas dienesta kārtā pieļaujamās pavēles un ziņas par kaŗa spēka mantu, ieroču un kaŗavīru daudzumu, kā arī to atrašanās vietu — tas ar rakstu izsniedzis vietējam komunistu centrālkomitejai, caur krievu sūtniecību Rīgā, nodošanaī Padomju Krievijai slepenam spiegošanas birojam. Tā bijuši gadījumi, kad kaprālis Pampē, aiz centīgas dienesta izpildīšanas maskas ņēmis līdzī uz savu privātu dzīvokli divizionā kancelejā atrodošās kaŗa ministra pavēles, no kuŗām vēlāk dažas nozudušas, kā arī kancelejā interesējies par dažādām normām pēc armijas apģābības priekšnieka vai kaŗa ministra pavēlēm un rīkojumiem un taislījis no tām savus izrakstus un atzīmes, kuŗas viņam, pēc pārejo kancelejas darbinieku ieskatiem, nemaz nav bijušas vajadzīgas.

Arī Rīgas centrālcietumā atrodosies komunisti Kalniņš, Jauntirans un Rozenbergs (kuŗi izsūtīti uz Padomju Krieviju) sarunā izteikušies, ka kaprālis Pampē, kuŗš piegādājis komunistu centrālkomitejai angstāk minētās ziņas par mūsu armiju — laimīgi ticis cauri politiskai apsardzībai un tam neesot varējuši „piešūt bārdū” par spiegošanu. Saukts pie atbildības kaprālis-rakstvedis Pampē sevi par vainīgu minētā smagā noziegumā neatzinās un paskaidroja, ka ar komunistu slepeno organizāciju nekādu sakaru neesot. Apsūdzēto aizstāvēja zvēr. advokats J. Smidts. Tiesa nosprieda: pēc uzlikta soda mīkstinašanas Augustu Pampi sodīt ar nodošanu pie spaidu darbiem uz 15 gadiem ar visām likumos šim sodam paredzētām sekām, izslēdzot no kaŗa dienesta un atņemot kapraļa dienesta pakāpi.

Iekšzeme. Paziņojums.

Daugavpils pilsētas valde paziņo, ka pilsētas dome papildus savam 1924. g. 14. jūlija lēmumam, publicētam „Valdības Vēstnesī” 240. numurā, savā sēdē 1925. g. 12. janvārī nolēma rekošu Daugavpils ielu papildus pārvēšanu, kuŗš lēmums jau stājies spēkā un proti:

- Jaunpieņemtais nosaukums. Lidzšinējais nosaukums. Muiņas iela. Kapu iela. Daugavas iela. Piedaugavas iela. Kazimira Skrindas iela. Skrindas iela. Pilsētas valde.

Rīga.

Vācu valsts prezidenta nāves gadījumā noturēs svētdien, 8. martā, Māras baznīcā pulksten 5 pēcpusdienā svinīgu sēru dievkalpošanu. Piemiņas runu turēs mācītājs D. Gelderbloms, Ērģeju priekšnesumus Doma organists Kreutburgs sniegs, bez tam dziedāšanu Beckera kgs.

Latvijas Sarkanā krusta

5-klasu naudas loterejas Nr. 7 V. klases izloze sāksies š. g. 9. martā Latvijas Sarkanā krusta telpās, Rīgā, Skolas ielā Nr. 1 un ilgs 24 dienas. V. klases vinnestu izmaksu sāks divas nedēļas pēc izlozes slēgšanas. Loterejas nodaļas pārzinis J. Stalbovs. Darbveža vietas izpild. Fr. Baginskis.

Māksla.

Nacionālais teātris. Sestdien, 7. martā, pulksten 7 1/2 vakarā Annas Brigader jaunā komedija „Sievu kaŗi pret Belcebulu”. Svētdien, 8. martā, pulksten 2 dienā Holberga komedija „Žūpu Bertulis”. Pulksten 7 1/2 vakarā Šekspira komedija „Spītnieces precības”. — Dabūjamās bijetes uz Jāņa Oša jubileju 16. martā (izrādīs Leonida Andrejeva lugu „Tas, kuŗu plīķē”.

Dalies teātris. Sestdien, 7. martā, pulksten 1/28 vakarā, „Dantons”. Svētdien, 8. martā, pulksten 2 dienā strādnieku izrādē „Sprīdītis” un pulksten 1/28 vakarā „Dantons”. Otrdien, 10. martā, pulksten 5 pēc pusdienas vēl reizi skolnieku izrādē „Sprīdītis.”

KURSI.

Table with 2 columns: Devīnes, 1 Amerikas dolārs, 1 Anglijas mārciņa, 100 Francijas franka, 100 Beļģijas franka, 100 Šveices franku, 100 Itālijas lira, 100 Zviedrijas kronu, 100 Norveģijas kronu, 100 Dānijas kronu, 100 Čehoslovākijas kronu, 100 Holandes guldeņu, 100 Vācijas marka, 100 Somijas marka, 100 Igaunijas marka, 100 Polijas zlotu, 100 Lietuvas lita, 1 SSSR červonecs. Dārgmetāli: Zelts 1 kg., Sudrabs 1 kg., Vērtspapīri: 50% neatkarības aizņējumam, 40% Valsts prem. aizņ., 60% Zemes bankas ķīlu zīmes, 80% Hipoteku bankas ķīlu zīmes.

Rīgas biržas kotācijas komisijas priekšsēdētājs A. Kacens. Zvērināts biržas maklers M. Okmiāns.

Literatūra.

Latvijas valsts dienests. Rokas grāmata testādēm un darbiniekiem. Sakārtojies J. Kārklīņš, darba un tarifu nodaļas vadītājs. Tāda ļoti derīga un vajadzīga grāmata nupat iznākusi klajā. Sastādītājs izsaka izdevuma nolūku šādiem vārdiem: „Sakopojot vienā vietā svarīgākos likumus un noteikumus par dienesta tiesībām un pienākumiem, atvieglot testādēm un darbiniekiem pastāvošo dienestnosacījumu pārskatāmību un tādā ceļā sekmēt dažādu neskaidribu un pārpratumu novēršanu.” Izdevums pilnīgi sasniedz šo savu nolūku un attaisno savu iznākšanu. Atzīmēsim isumā, ka viņā ievietoti, ļabi atsevišķās nodaļās iekārtoti, spēkā esošie likumi un noteikumi par dienestu un dienesta pienākumiem, darbinieku tiesībām, algu (valsts un pašvaldību darbiniekiem), amatu kategorijām, dzīvokļu naidu, 13. mēneša algu un citām atlīdzībām un piemaksām, dienestdzīvokļiem, darba laiku, medicīnisko palīdzību (ar ārstu sarakstu) un pensijām ar paskaidrojumiem. Šis izdevums ieteicams visām valsts testādēm un visiem valsts darbiniekiem.

Redaktors: M. Ārons. Šim numuram 6 lappuses.

Iekšlietu ministrijai

Iemiegusi lūgumus dēļ uzvārdu maiņas apakšā minētā Latvijas pilsoņi:

- 1) Leo Kalve-Sudmal, dzim. Jēlgavā, Palesas ielā Nr. 42, dz. 5. kūrā vēlas saukties uzvārdā „Kalve”.
2) Erika Stakle, dzim. Rigā, Stabu ielā Nr. 16, dz. 19. kuŗa vēlas saukties uzvārdā „Dzintars”.
3) Mārtiņš Zutis, ar. Zustrēns, dzim. Jēlgavā, Valles pagastā, Zustrēnos, kuŗš vēlas saukties „Zustrēns”.
4) Anna Zutis, ar. Zustrēns, dzim. Jēlgavā, Valles pag., Zustrēnos, kuŗa vēlas saukties „Zustrēns”.
5) Anīze Zamaļiņa (laulība šķirta), dzim. Jēlgavā, Tukuma ap., Snikeres pag., Jankeļu-Klibenos, kuŗa vēlas saukties uzvārdā „Eglīte” un
6) Anna Jarlote Cink (laulība šķirta) dzim. Dzeižē, dzim. Kuldīgā, m. Dzintaru ielā Nr. 3, kuŗa vēlas saukties uzvārdā „Dzeiže”.

Vārbūtei iebildumi pret pievesto lūgumu ievērošanu paziņojami Iekšlietu ministrijai triju mēnešu laikā, skaitot no šīs sludinājuma publicēšanas dienas; pretējā gadījumā, pēc minētā termiņa noteikšanas, lūgumus izpildīs.

Rīgā, 18. februārī 1925. g. Nr. 28321/V Administratīvā departamenta vicedirektora v. i. V. Ludīņš. 22542 Nodājas vad. v. i. K. Aβels.

Tiesu sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

saskaņā ar civ. proc. likumu 1958. p. ar šo paziņo, ka 17. martā 1925. g. minētās nodājas atklātā tiesas sēdē nolasis 1924. g. 16. novembrī mirušā Bierīņu pag., Teriņciema Nr. 292, saimnieka Kriša Jēkaba d. Svika notarielo testamentu.

Rīgā, 2. martā 1925. g. L. Nr. 1724 Priekšsēd. v. A. Veidners. 23445 Sekretars A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

saskaņā ar civilprocesa likumu 1958. p. ar šo paziņo, ka 17. martā 1925. g. minētās nodājas atklātā tiesas sēdē attais 1923. g. 4. septembrī Rīgā mir. Jāņa Pēterā d. Taškāus (Taškāus) (a. l. Taškāus) (Taškāus) testamentu.

Rīgā, 28. februārī 1925. g. L. Nr. 2478 Priekšsēd. v. A. Veidners. 23446 Sekretars A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz civ. ties. lik. 2011., 2014. un 2019. p. p. pamata paziņo, ka pēc 1833. g. 8. februārī Rīgā mirušā Zameļa (Zameja) Dāva d. Likerta ir atklāts mantojums un uzaicina, kam ir uz šo mantojumu, vai sakarā ar to, tiesības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarjiem, kreditoriem u. t. l., pieteikt šīs tiesības minētai tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot no šīs sludinājuma iespešanas dienas.

Ja minētās personas savas tiesības augšā uzrādītā termiņā nepieteiks, tad viņas atzīs kā šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 25. februārī 1925. g. L. Nr. 2297 Priekšsēdētāja v. A. Veidners. 23148 Sekretars A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz civ. ties. lik. 2011., 2014. un 2019. p. p. pamata paziņo, ka pēc 1912. g. 15. martā Rīgā mirušā Anša Dāva d. Likerta ir atklāts mantojums un uzaicina, kam ir uz šo mantojumu, vai sakarā ar to, tiesības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarjiem, kreditoriem u. t. l., pieteikt šīs tiesības minētai tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot no šīs sludinājuma iespešanas dienas.

Ja minētās personas savas tiesības augšā uzrādītā termiņā nepieteiks, tad viņas atzīs kā šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 25. februārī 1925. g. L. Nr. 2296 Priekšsēdētāja v. A. Veidners. 23149 Sekretars A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz civ. ties. lik. 2011., 2014. un 2019. p. p. pamata paziņo, ka pēc 1916. g. 25. aprīlī Rīgā mirušā Jāņa Jēkaba d. Bērziņa ir atklāts mantojums un uzaicina, kam ir uz šo mantojumu, vai sakarā ar to, tiesības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarjiem, kreditoriem u. t. l., pieteikt šīs tiesības minētai tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot no šīs sludinājuma iespešanas dienas „Valdības Vēstnesī”.

Ja minētās personas savas tiesības augšā uzrādītā termiņā nepieteiks, tad viņas atzīs kā šīs tiesības zaudējušas.

Rīgā, 1925. g. 26. februārī. L. Nr. 2255 Priekšsēdētāja v. A. Veidners. 23229 Sekretars A. Kalve.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janvāra lēmumu pārreģistrēti Izglītības biedrības „Imantā” biedru pilnā sapulcē 30. nov. 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22485 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 14. janvāra lēmumu pārreģistrēti Ebreju politehniskās biedrības Latvijā biedru pilnā sapulcē 23. maijā 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22493 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Vācu evaņģēliskā-luteriskā armisijas biedrība,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22489 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Biedrība „Grebensčikova skola Rīgā,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22491 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 14. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Rīgas vēstures un senatnes pēitāju biedrība,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22495 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrību savienību: „Rīgas poļu biedrību savienība,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22494 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu pārreģistrēta Piņķu lopu pārraudzības biedrība zem jauna nosaukuma: „Piņķu pirmā lopkopības pārraudzības biedrība,” kā arī reģistrēti biedrības biedru pilnā sapulcē 21. dec. 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22492 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1924. g. 10. dec. lēmumu pārreģistrēta Vecicībnieku savstarpējā palīdzības, labdarības un izglītības biedrība zem jauna nosaukuma: „Vecicībnieku biedrība Latvijā,” kā arī reģistrēti biedrības pilnā sapulcē 21. nov. 1924. g. pieņemtie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22488 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janvāra lēmumu pārreģistrēti „Ebreju vecāku biedrības Latvijā” biedru pilnā sapulcē 21. aprīlī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22484 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Bērzonēs labdarības biedrība,” ar valdes sēdekli Bērzonēs pagastā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22482 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Smiltēnes skola biedrība,” ar valdes sēdekli Smiltēnē.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22483 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Raiskuma izglītības biedrība,” ar valdes sēdekli Raiskuma pagastā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22481 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Rīgas Sv. Jāņa ģildes kalmējistaru bērņu kase,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22480 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Salaspils-Stopiņu brīvprātīgo ugunsdzēsēja biedrība,” ar valdes sēdekli Stopiņos.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22487 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu pārreģistrēti Latviešu jaunatnes savienība zem jauna nosaukuma: biedrība „Latviešu jaunatnes savienība,” kā arī reģistrēti biedrības biedru pilnā sapulcē 12. decembrī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22478 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 14. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Smiltēnes-Palsmanes-Aumeisteru-Gaujienas lauksaimniecības biedrība,” ar valdes sēdekli Smiltēnē.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22466 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 14. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Lubānas lauksaimniecības biedrība,” ar valdes sēdekli Lubānā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22467 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz civ. proc. lik. 1460⁷¹ p. pamata paziņo, ka ar viņas šā gada 28. janvāra lēmumu reģistrēta kooperatīva sabiedrība zem nosaukuma: „Latvijas centrālā lauksaimniecības kooperatīva sabiedrība „Olu eksports,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22470 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janv. lēmumu pārreģistrēti Stukmaņu un apkārtnes bīskopības biedrības biedru pilnā sapulcē 27. decembrī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22471 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janv. lēmumu pārreģistrēti Nacionālās Latvijas atvaļināto kapavīru biedrības biedru pilnā sapulcē 26. oktobrī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22469 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janv. lēmumu pārreģistrēti Valkas apriņķa mednieku biedrības biedru pilnā sapulcē 21. decembrī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22468 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janv. lēmumu pārreģistrēti Siguldas un apkārtnes bīskopības biedrības biedru pilnā sapulcē 20. decembrī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22465 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu pārreģistrēti Ķemeru bīskopības biedrības biedru pilnā sapulcē 13. dec. 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22490 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Rīgas amatnieku savstarpējā palīdzības biedrība,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22475 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. gada 14. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Grebensčikova biedrība nabadzīgu bērnu audzināšanai Rīgā,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22472 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz civ. proc. lik. 1460⁷¹ p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janvāra lēmumu reģistrēta kooperatīva sabiedrība zem nosaukuma: „Praulienas māsaiņniecību veicināšanas biedrība,” ar valdes sēdekli Praulienas pagastā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22479 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz civ. proc. lik. 1460⁷¹ p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janvāra lēmumu reģistrēta kooperatīva sabiedrība zem nosaukuma: „Alsviķa lauksaimniecības mašīnu koplietošanas biedrība,” ar valdes sēdekli Alsviķa pagastā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22486 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 28. janvāra lēmumu pārreģistrēti Valkas izglītības biedrības biedru pilnā sapulcē 28. decembrī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22477 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

paziņo, ka ar viņas 1925. g. 14. janvāra lēmumu pārreģistrēti Aderkašu un apkārtnes bīskopības biedrības „Drava” biedru pilnā sapulcē 6. janvārī 1924. g. pieņemtie grozītie statūti.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22456 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 3. civildod.

uz Likuma par biedrībām, savienībām un politiskām organizācijām 17. p. pamata paziņo, ka ar viņas 1925. g. 21. janvāra lēmumu reģistrēta bezpeļņas biedrība: „Rīgas ebreju palīdzības biedrība pie vecā lūgšanas nama,” ar valdes sēdekli Rīgā.

Nodājas pārzinis Eglīte. 22474 Sekretars Frīdrihsons.

Rīgas apgabaltiesas 4. civildod.

uz lik. par laul. 77. p. pamata, dara zināmu, ka tiesa 28. janvārī 1925. g., Pēterā Pivarjūnas prasības lietā pret Veroniku Pivarjūnas, dzim. Pāpīrtis, par laulības šķiršanu, aizmuguriski nosprieda: šķirt laulību, kas noslēgta starp Pēteri Pivarjūnas un Veroniku Pivarjūnas, dzim. Pāpīrtis, 4. septembrī 1910. g. Rīgas katoļu Sāpju Dievmātes baznīcā; pravnieku bērņus: meitiņu Genoveītu, dzim. 18. novembrī 1911. g. un dēlu Stanislavu, dzim. 21. decembrī 1912. g., atstāt prasītāja audzināšanā līdz viņu pilngadībai.

Ja atbildētāja civ. proc. lik. 728., 731. un 748. p.p. paredzētā laikā neiesniegs tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, tad spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 7. febr. 1925. g. Nr. 431060/182 Priekšsēdētāja v. Eglīte. 21508 Sekretara v. Sture.

Rīgas apgabaltiesas 4. civildod.

uz lik. par laul. 77. p. pamata, dara zināmu, ka tiesa 28. janvārī 1925. g., Metas-Augustīnes Jāņa m. Brant, dzim. Janson, prasības lietā pret Kārlī-Arturu Pēterā d. Brant par laulības šķiršanu aizmuguriski nosprieda: šķirt laulību, kas noslēgta Lielsalaces draudzē 1918. g. 6. janvārī starp Kārlī-Arturu Brantu un Metu-Augustīni Brant, dzim. Janson.

Ja atbildētāja civ. proc. lik. 728., 731. un 748. p.p. paredzētā laikā neiesniegs tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, tad spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 19. febr. 1925. g. Nr. 431387/517 Priekšsēd. b. v. i. L. Bruemmers. 22681 Sekretara v. Sture.

Rīgas apgabaltiesas 4. civildod.

uz lik. par laul. 77. p. pamata, ar šo dara zināmu, ka tiesa 28. aprīlī 1924. g. Augusta Jura d. Upenieka prasības lietā pret Barbolu (Barbara) Genrika m. Upeniek, atr. Aukšpul, dzim. Utman, par laulības šķiršanu aizmuguriski nosprieda šķirt laulību, kas noslēgta 1909. g. 17. maijā Preiļu katoļu draudzē starp Augustu Upenieku un Barbolu Upeniek, atr. Aukšpul, dzim. Utman, atbildētāja vainas dēļ, aizliedzot atbildētājai saukties prasītāja uzvārdā, uzliedzot atbildētājai, par labu prasītājam, pieci simti piecdesmit (550) rub. tiesas, seši simti sešdesmit septiņi (667) rub. lietas vešanas izdevumus.

Ja atbildētāja civ. proc. lik. 728., 731. un 748. p.p. paredzētā laikā neiesniegs tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, tad spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 24. febr. 1925. g. Nr. 431542/708 Priekšsēd. b. Eglīte. 23164 Sekretara v. Sture.

Rīgas apgabaltiesas 4. civildod.

uz civ. proc. lik. 293., 295., 298., 301., 309. un 311. p.p. pamata, uz Elzas Pēterā m. Hikiš, dzim. Rumpit, lūgumu viņas prasības lietā pret Viheilma Viheilma d. Hikiš par laulības šķiršanu, uzaicina pēdējo, kuŗa dzīves vieta prasītājai nav zināma, ierasties tiesā 4 mēnešu laikā no šīs sludinājuma publicēšanas dienas.

Pie lūguma pielikti laulības apliecība un noraksti.

Ja atbildētāja noliktā laikā neieradīsies personīgi vai caur pilnvarnieku, tiks nolikta tiesas sēde lietas klausīšanai aizmuguriski.

Rīgā, 7. febr. 1925. g. Nr. 431055/793 Priekšsēd. b. Eglīte. 21513 Sekretara v. Sture.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz civ. proc. lik. 1967., 2011., 2014. un 2079. p.p. pamata uzaicina visus, kam būtu uz 26. februārī 1917. g., mirušā Talsu apr. Amt-Kāndavas Vec-Vagaru zemes gabala īpašnieka Anša Viļa dēla Villšteina atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarjiem, kreditoriem u. t. l., pieteikt savas tiesības šai tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot no sludinājuma nodrukāšanas dienas.

Termiņā nepieteiktas tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 12. febr. 1925. g. L. Nr. 1068/25 Priekšsēdētāja v. J. Skudre. 21904 Sekretars K. Pussars.

Jelgavas apgabaltiesa,

uz civ. proc. lik. 1967., 2011., 2014. un 2079. p.p. pamata uzaicina visus, kam būtu uz 17. aprīlī 1924. g. „Bauskas apriņķa, Codes pag. mir. Gederta Gederta d. Spradzis atstāto mantojumu kādas tiesības kā mantiniekiem, legatariem, fideikomisarjiem, kreditoriem u. t. l., pieteikt savas tiesības šai tiesai sešu mēnešu laikā, skaitot no sludinājuma iespešanas dienas.

Termiņā nepieteiktas tiesības ieskatīs par spēku zaudējušām.

Jelgavā, 12. febr. 1925. g. L. Nr. 784/25 Priekšsēdētāja v.

